
СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
т 0ЛМ ЭТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

«_//_» _ _20 ЛЗ г. г. Альметьевск

О порядке определения платы за 
использование земельных участков, 
находящихся в собственности
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан, для возведения 
гражданами гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями

В соответствии с пунктом 2 статьи 39.36-1 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Законом Республики Татарстан от 3 ноября 2021 года № 85-ЗРТ «О 
регулировании отдельных вопросов, связанных с приобретением прав граждан на 
гаражи и земельные участки, на которых они расположены, и о внесении изменений в 
статью 3 Земельного кодекса Республики Татарстан», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 6 декабря 2021 года № 1170 «Об установлении 
Порядка определения платы за использование земельных участков, находящихся в 
собственности Республики Татарстан, земель или земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, для возведения 
гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями»

1. Утвердить Порядок определения платы за использование земельных 
участков, находящихся в собственности Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан, для возведения гражданами гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Апьметьевский вестник», 
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета района по вопросам экономического развития, жилищно- 
коммунального хозяйства и муниципальной собственности (Мингазов И.М.).

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

муниципального райо
Глава

Т.Д. Нагуманов



Приложение № 1
к решению Совета Альметьевском 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 11 сентября 2023 года № 242

Порядок
определения платы за использование земельных участков, находящихся в 

собственности Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, для 
возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы за 
использование земельных участков, находящихся в собственности Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан, для возведения гражданами гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями (далее - размер платы).

2. Размер платы рассчитывается по следующей формуле:

где:
ПР - размер платы, рублей;
Р -

а п  -  размер годовой арендной платы за земельный участок, используемыи для
возведения гражданином гаража, являющегося некапитальным сооружением,
рассчитанный в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 09 февраля 1995 года № 74 «Об арендной плате за землю», рублей за
кв. метр;

- площадь земель или земельного участка, используемых для возведения 
гражданином гаража, являющегося некапитальным сооружением, кв. метров;

N - количество месяцев использования земель или земельного участка для 
возведения гаража, являющегося некапитальным сооружением, в течение 
календарного года.

3. Плата за использование земель или земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями, определяется в соответствии с 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 6 декабря 
2021 года № 1170 «Об установлении Порядка определения платы за использование 
земельных участков, находящихся в собственности Республики Татарстан, земель 
или земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями».

Глава
муниципального райо Т.Д. Нагуманов


